1

事 務 連 絡

令和５年９月２０日

文部科学省初等中等教育局参事官産業教育振興室

     高等教育局専門教育課

     総合教育政策局生涯学習推進課専修学校教育振興室

厚生労働省医薬・生活衛生局食品監視安全課          ご担当者様

国土交通省自動車局貨物課

     海事局内航課

     鉄道局鉄道事業課

環境省自然環境局総務課動物愛護管理室

畜産局畜産振興課

アニマルウェルフェアに関する新たな国の指針についての

地方ブロック別の説明会の開催について

 先般、農林水産省から「国際獣疫事務局の陸生動物衛生規約におけるアニマルウェルフ

ェアの国際基準を踏まえた家畜の飼養管理の推進について」（令和５年７月 26 日付け５畜

産第 1062号畜産局長通知）を発出し、現在、その普及のために関係者向け説明会を順次実

施しているところです。この一環として、下記の通り当省の出先機関である地方農政局等

の主催により、関係者向け地方ブロック別説明会（オンライン）を開催いたします。つき

ましては、御省が所管する関係団体及び都道府県の関係部局にもお知らせいただきますよ

う、よろしくお願いします。

記

１．日時：

（１）北海道農政事務所、東北農政局（合同） 9月 28日（木）15:00～

 （北海道、青森県、秋田県、岩手県、宮城県、山形県、福島県）

（２）九州農政局、沖縄総合事務局（合同）  9月 29日（金）10:30～

 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）

（３）東海農政局              10月 4日（水）10:00～

 （愛知県、岐阜県、三重県）

（４）近畿農政局              10月 6日（金）10:30～

 （大阪府、京都府、滋賀県、奈良県、和歌山県、兵庫県）

（５）中国四国農政局            10月 6日（金）13:30～

 （岡山県、鳥取県、島根県、広島県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県）

（６）関東農政局、北陸農政局（合同）    10月 11日（水）14:00～

2

（埼玉県、茨城県、栃木県、群馬県、千葉県、東京都、神奈川県、山梨県、長野県、

静岡県、石川県、新潟県、富山県、福井県）

２．開催方法：オンライン（Teams利用）

３．対象者：地方公共団体の担当部局（出先機関含む）、畜産関係者（関係団体、生産者等）、

国の出先機関、その他関係団体（消費者団体、流通・小売り団体 等）

担当者：農林水産省畜産局畜産振興課

（電 話） 03-6744-2276

（メール）animalwelfare_01@maff.go.jp

（担 当） 眞壁、礒村、堀田

mailto:animalwelfare_01@maff.go.jp

3

アニマルウェルフェアに関する新たな指針についての地方ブロック別説明会の申し込み先一覧

ブロック 開催日 申込
期限 申し込み先

北海道
東北

9/28
15:00～

9/22

（北海道）
https://forms.office.com/r/Bi36nuu8vW
（東北）
https://forms.office.com/r/RHDMeYWXt6

関東
北陸

10/11
14:00～

10/3
https://forms.office.com/r/h184R0SR4f

東海
10/4

10:00～
9/30

https://forms.office.com/r/JseN0PHh5x

近畿
10/6

10:30～
10/3

https://www.contactus.maff.go.jp/j/kinki/form/230915.html

中国四国
10/6

13:30～
9/29

https://forms.office.com/r/hUVm33VCWa

九州
沖縄

9/29
10:30～

9/26
https://forms.office.com/r/5HMLruBxnF

※ 原則、各自の所在地を管轄するブロックへの参加をお願いします。
※ 都合により各自が所属するブロック説明会に参加できない場合は、他ブロックの説明会に参加する

ことも可能です。

https://forms.office.com/r/Bi36nuu8vW
https://forms.office.com/r/RHDMeYWXt6
https://forms.office.com/r/h184R0SR4f
https://forms.office.com/r/JseN0PHh5x
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kinki/form/230915.html
https://forms.office.com/r/hUVm33VCWa
https://forms.office.com/r/5HMLruBxnF